



NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI

Delegatura w Zielonej Górze

LZG.411.005.04.2018

Nr pisma 4264/2018
Data 2018-12-12
Skierowany do RR 4/S
Data
Data opłynięcia
Nr pisma
Ścieżka do
Podpis

Pan Zbigniew Barski
Wójt Gminy Gubin
Urząd Gminy w Gubinie
ul. Obrońców Pokoju 20
66-620 Gubin

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

K/18/004 – Realizacja wniosków pokontrolnych z kontroli R/16/003 – Wykonanie przez gminy województwa lubuskiego zadań w zakresie nadzoru nad funkcjonowaniem zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.

I. Dane identyfikacyjne

Jednostka kontrolowana	Urząd Gminy w Gubinie, Gubin, ul. Obrońców Pokoju 20, 66-620 Gubin.
Kierownik jednostki kontrolowanej	Zbigniew Barski, Wójt Gminy Gubin od 5 grudnia 2010 r.
Zakres przedmiotowy kontroli	1. Sposób realizacji wniosków pokontrolnych z kontroli R/16/003 – Wykonanie przez gminy województwa lubuskiego zadań w zakresie nadzoru nad funkcjonowaniem zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. 2. Rzetelność informacji przesłanej do NIK w wykonaniu wniosków pokontrolnych.
Okres objęty kontrolą	Lata 2016-2018 (do zakończenia kontroli) oraz wcześniejsze w zakresie zdarzeń i danych niezbędnych do dokonania ocen.
Podstawa prawna podjęcia kontroli	Art. 2. ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o <i>Najwyższej Izbie Kontroli</i> ¹ .
Jednostka przeprowadzająca kontrolę	Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Zielonej Górze.
Kontroler	Paweł Pawlak, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr LZG/118/2018 z 17.10.2018 r. (akta kontroli str. 1, 109)

¹ Dz. U. z 2017 r. poz. 524, ze zm.- dalej: *ustawa o NIK*.

II. Ocena ogólna² kontrolowanej działalności

OCENA OGÓLNA

Najwyższa Izba Kontroli pozytywnie ocenia działalność Wójta Gminy Gubin w kontrolowanym zakresie.

Uzasadnienie
oceny ogólnej

Urząd znacząco zwiększył liczbę prowadzonych kontroli zbiorników bezodpływowych na terenie gminy, tym samym realizował obowiązek, o którym mowa w art. 9u ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach³. Rzetelnie poinformowano NIK o zamierzeniach w celu realizacji wniosków pokontrolnych.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny cząstkowe⁴ kontrolowanej działalności

OBSZAR

1. Sposób realizacji wniosków pokontrolnych z kontroli R/16/003 – Wykonanie przez gminy województwa lubuskiego zadań w zakresie nadzoru nad funkcjonowaniem zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków

Opis stanu
faktycznego

W wystąpieniu pokontrolnym NIK nr LZG.411.008.10.2016 z 21 lipca 2016 r. sformułowany został jeden wniosek pokontrolny, tj.: prowadzenie kontroli prawidłowości opróżniania zbiorników bezodpływowych.

(akta kontroli str. 5-13)

Kontrola z 2016 r. wykazała m.in., że Urząd w latach 2014-2015 co do zasady⁵ nie prowadził kontroli prawidłowości gospodarki ściekowej w zakresie gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych ścieków. Stan ten znacznie poprawił się, gdyż w latach 2017–III kw. 2018 przeprowadzono 76 kontroli w zakresie indywidualnej gospodarki ściekowej na terenach nieobjętych systemem kanalizacji zbiorczej. Dodatkowo zrealizowano dwie kontrole w ramach działań doraźnych, tj. bezpośrednio po zgłoszeniu do Urzędu potencjalnej nieprawidłowości w gospodarce ściekami.

Urząd prowadził wywóz nieczystości ciekłych beczką asenizacyjną z ok. 600 posesji rocznie, co stanowiło dodatkową kontrolę w odniesieniu do ilości i częstotliwości wywożonych z tych posesji nieczystości ciekłych. Pracownicy Urzędu Gminy analizowali także dane otrzymywane z Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Gubinie dla ponad 50 posesji, z którymi PUM podpisał umowy na stały odbiór nieczystości. Dodatkowo celem weryfikacji prawidłowości wywozu nieczystości w nowozawieranych umowach na dostawę wody, Gmina Gubin wprowadziła zastrzeżenie o obowiązku dostarczania kopii dokumentów potwierdzających wywóz ścieków na oczyszczalnię.

(akta kontroli str. 2-4, 18-108)

Stwierdzone
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

² Najwyższa Izba Kontroli formułuje ocenę ogólną jako ocenę pozytywną, ocenę negatywną albo ocenę w formie opisowej.

³ Dz. U. z 2018 r. poz. 1454 - Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.

⁴ Oceny cząstkowe to oceny działalności w poszczególnych obszarach badań kontrolnych. Ocena cząstkowa może być sformułowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

⁵ Wykonując w tym okresie 7 udokumentowanych kontroli zbiorników bezodpływowych w odpowiedzi na skargi mieszkańców.

OCENA CZĄSTKOWA

Wójt Gminy Gubin podjął działania w celu realizacji wniosku z kontroli NIK z 2016 r. Działalność kontrolna dotycząca gospodarki ściekowej obejmowała zarówno działania doraźne w reakcji na zgłoszenia o nieprawidłowościach od mieszkańców, lecz przede wszystkim regularne kontrole zbiorników corocznie u kilkudziesięciu mieszkańców Gminy.

OBSZAR

2. Rzetelność informacji przesłanej do NIK o wykonaniu wniosków pokontrolnych

Opis stanu faktycznego

Wójt przesłał do NIK, pismem nr RR.1710.10.2016 z 4 sierpnia 2016 r., informację, przekazując w odniesieniu do realizacji sformułowanego wniosku pokontrolnego m.in., że: „Gmina Gubin zamierza znacznie zwiększyć ilość kontroli zbiorników bezodpływowych”.

Gmina rzetelnie poinformowała NIK i w istotny sposób zwiększyła liczbę prowadzonych kontroli (w wystąpieniu pokontrolnym z 2016 r. wskazano, że w latach 2014-2015 przeprowadzono 7 udokumentowanych kontroli zbiorników bezodpływowych). Wniosek należy uznać za zrealizowany, gdyż w latach 2017 – III kw. 2018 przeprowadzono łącznie 76 kontroli bezpośrednich w zakresie indywidualnej gospodarki ściekowej na terenach nieobjętych systemem kanalizacji zbiorczej. Dodatkowo przeprowadzono 2 kontrole w ramach działań doraźnych w reakcji na zgłoszenia mieszkańców. Pracownicy Gminy (w związku z prowadzonym wywozem nieczystości płynnych) dokonywali weryfikacji ilości i częstotliwości odbioru ścieków z ok. 600 posesji rocznie.

(akta kontroli str.2-4, 18-97)

Stwierdzone nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

OCENA CZĄSTKOWA

Informacje o realizacji wniosków pokontrolnych przesłane do NIK były rzetelne.

IV. Pozostałe informacje i pouczenia

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgłoszenia zastrzeżeń

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Delegatury NIK w Zielonej Górze.

Zielona Góra, dnia 10 grudnia 2018 r.

Paweł Pawlak
główny specjalista kontroli państwowej



podpis

Najwyższa Izba Kontroli
Delegatura w Zielonej Górze
p.o. Dyrektora
Włodzimierz Stobrawa



podpis